
terçA-feira, 10 de fevereiro de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 061/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
CARLOS AUGUSTO PANTOJA RAMOS – 57211334
LOCAL: BELÉM
DESTINO: JURUTI
PERÍODO: 07 a 10/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor representará o Instituto acompanhando a 
Subcomissão da Comissão Estadual de Florestas.

PORTARIA Nº 062/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO – 80845308
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: 18 a 19/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e ½ (Uma e Meia)
OBJETIVO: A servidora participará da Assembléia Geral 
Ordinária de contribuição na análise de conjuntura e de reunião 
com as universidades, Embrapa, Sagri, Emater, Pará Rural e 
Seir.

PORTARIA Nº 063/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
GINALDO ROCHA LOPES – 18721826234
LOCAL: BELÉM
DESTINO: JURUTI E SANTARÉM
PERÍODO: 07 a 10/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (Três e Meia)
OBJETIVO: O colaborador irá aos municípios representando 
o Conselho Nacional dos Seringueiros como participante da 
Subcomissão da Comissão Estadual de Florestas.

PORTARIA Nº 058/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARCOS DE FREITAS AMARAL – 57202611
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: PLACAS
PERÍODO: 12 a 14/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor conduzirá veículo transportando 
os servidores da Unidade Regional de Itaituba, que farão 
levantamento de estrutura dos viveiros de mudas existentes no 
município.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E XAVIER e PHILIPPE COMÈRCIO 
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA,
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 28/07/2008 a 19/12/2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 28/07/2008 a 28/04/2009
Ordenador responsável: RAIMUNDA MONTEIRO
PORTARIA N.º 053 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Tendo em vista o disposto na Lei no 6.963, art. 9o, § IV, de 16 de 
abril de 2007, combinado com o art. 6o, inciso II da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, a pedido, a servidora JACYARA 
MOREIRA DE SOUSA, comissionada lotada com o cargo de 
Assessora, neste Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará-IDEFLOR, a contar de 06 de fevereiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral
PORTARIAS

PORTARIA N.º 064/2009 – GEP/ IDEFLOR de 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
ETIANE DE SOUZA SILVA – 54187647
LOCAL: BELÉM
DESTINO: GURUPÁ
PERÍODO: 24/02/09 a 01/03/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 e 1/2 (Cinco e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá participar dos Cursos de Fornecedores 
de Sementes e Mudas de Florestas Nativas, promovido por este 
IDEFLOR, no referido município.

PORTARIA N.º 065/2009 – GEP/ IDEFLOR de 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
ATANAGILDO DE DEUS MATOS – 062.596.692-91
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 10/02/09 a 14/02/09
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e 1/2 (Quatro e Meia)
OBJETIVO: O membro suplente da COMEF, ira participar da 1ª 
Reunião Ordinária de 2009 da Comissão Estadual de Floresta – 
COMEF e da reunião de instalação da Câmara Técnica Setorial 
de Floresta – CTSF.

PORTARIA N.º 066/2009 – GEP/ IDEFLOR de 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
JOSIEL BARBOSA – 118.281.192-91
LOCAL: BAIÃO
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 12/02/09 a 14/02/09
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O membro suplente da COMEF, ira participar da 1ª 
Reunião Ordinária de 2009 da Comissão Estadual de Floresta – 
COMEF.

PORTARIA N.º 067/2009 – GEP/ IDEFLOR de 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
DERICK MARTINS – 655.869.052-72
LOCAL: BELÉM
DESTINO: JURUTI e SANTARÉM
PERÍODO: 07/02/09 a 10/02/09
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O colaborador irá representar a Associação dos 
Engenheiros Florestais do Estado do Pará – APEF como 
participante da subcomissão da Comissão Estadual de Floresta 
– COMEF, encarregada de promover interlocuções com as 
comunidades locais no âmbito do ordenamento territorial da 
região Mamuru-Arapiuns.

PORTARIA N.º 068/2009 – GEP/ IDEFLOR de 
09/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
MANUEL IMBIRIBA SARMENTO – 632.964.702-04
LOCAL: BELÉM
DESTINO: JURUTI e SANTARÉM
PERÍODO: 07/02/09 a 10/02/09
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O colaborador irá representar a Federação 
dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do 
Pará – FETAGRI, acompanhando a subcomissão da 
Comissão Estadual de Floresta – COMEF, encarregada                                                                                                                     
de promover interlocuções com as comunidades locais no 
âmbito do ordenamento territorial da região Mamuru-Arapiuns.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVÇOS 
TECNOLOGICOS LTDA.
Objeto: Contratação de espaço para realização das reuniões da 
Camará Técnica Setoril de Floresta e da Comissão Estadual de 
Floresta - COMEF.
Nº Nota de Empenho: 2009NE00080
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.39
Valor: R$ 2.308,00
Data da Assinatura: 11/02/2009
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

RESUMO DA PORTARIA N.º 113/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.PAP – ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA
Destino: BRASÍLIA (DF)
Período: 09 a 11/02/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 114/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – GERSON PINHEIRO DA SILVA
2.IPC – WILSON MARTINS DOS SANTOS
Destino: BELÉM (PA)
Período: 12/01/2009
Nº Diárias: 01 (UMA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 115/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA
2.EPC – WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA
3.IPC – ROSILENE PANTOJA AIRES
4.P.P. – JOSE DE JESUS CARDOSO
Destino: CAMETÁ (PA)
Período: 09 a 13/02/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 116/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. IPC – LUIZ ALBERTO MOUTINHO
2. P.P – JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ
3. IPC – MARIA OSMARINA T. SANTOS
4. P.P. – JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 16 a 18/02/2009
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 117/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – LUIZ ALBERTO MOUTINHO
2.P.P – JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ
3.IPC – MARIA OSMARINA T. SANTOS
4.P.P. – JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA
Destino: VIGIA (PA)
Período: 19 a 21/02/2009
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 118/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ
2.IPC – MARCUS VICTOR TRINDADE PALHA
3.IPC – LUIS CARLOS ALVES FERREIRA
4.P.P. – MANOEL DOS REIS DE J. TRINDADE
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 09 a 13/02/2009
Nº Diárias: 04 ½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 056/2009-DGPC/DIVERSOS,06/02/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)..............
CONSIDERANDO  que as políticas e diretrizes de segurança 
pública exigem eficientes estruturas e mecanismos para a 
efetiva prevenção e repressão ao crime;
CONSIDERANDO  que os crimes contra a vida, especialmente 
o homicídio é o que mais preocupa e abala a comunidade em 
geral;
CONSIDERANDO  que a Polícia Civil atualmente não dispõe de 
uma unidade específica de combate aos delitos contra a vida, 
o que vem sendo realizado em todas as delegacias no mesmo 
contexto dos outros crimes;
CONSIDERANDO  que se faz necessária a implantação de 
uma unidade com o fim específico de repressão aos delitos de 
homicídio no âmbito da Polícia Civil;
CONSIDERANDO  finalmente, o disposto nos artigos 69 a 73, 
do Decreto nº 30.831, de 27/12/2006 – Regimento   Interno da 
Polícia Civil -  que prevê a criação e as atribuições da Divisão de 
Homicídios;
RESOLVE:
Art. 1º - Instalar a DIVISÃO DE HOMICÍDIOS, com atribuições 
na prevenção e repressão a essas modalidades delituosas em 
caráter concorrente com as Divisões, Seccionais, Delegacias e 
Superintendências;
Parágrafo Único – A DIVISÃO DE HOMICÍDIOS funcionará em 
regime de plantões e expediente;
Art. 2º - A estrutura organizacional e de atuação da DIVISÃO 
DE HOMICÍDIOS será disciplinada da seguinte maneira:
§ 1º – A DIVISÃO DE HOMICÍDIOS será constituída de três 
delegacias, cujas atribuições estão previstas nos artigos 70 a 
73 do Decreto nº 30.831, de 27/12/2006 – Regimento   Interno 
da Polícia Civil:
a)Delegacia de Homicídios de Autoria Desconhecida;
b)Serviço de Informações e Análises;
c)Serviço de Levantamento de Local de Crime;
d)Delegacia de Pessoas Desaparecidas;
Art. 3º - A DIVISÃO DE HOMICÍDIOS ficará subordinada à 
Diretoria de Polícia Especializada – DPE;
Art. 4º - Determinar à Diretoria de Polícia Especializada e à 
Diretoria de Administração que adotem as providências cabíveis 
ao fiel cumprimento do presente ato;
Art.  5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 111/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.TEC.GEST. – FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA
Destino: BREU BRANCO (PA)
Período: 03 a 04/02/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 112/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ENG – HIRAN AUGUSTO M. LOPES SÁ
Destino: VISEU (PA)
Período: 09 a 10/02/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

continua no caderno 2


